



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Castro Alves

1

Segunda-feira • 29 de Julho de 2019 • Ano • Nº 1270

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Castro Alves publica:

- **Portaria Nº 147/2019** - Faz nomeação de cargo comissionado e dá outras providências.
- **Ata de Registro de Preços N.º 031/2019** - Empresa R M Motos Eireli.
- **Extrato de Termo Aditivo Nº 0089/2019** - Empresa ATLAS Empreendimentos e Serviços Ltda – Me.

Imprensa Oficial

Os atos do gestor são publicados no Diário Oficial próprio do município.



Gestor - Thiancle Da Silva Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Castro Alves - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3W73G8Q8VCXSYUXKOUWK4A

Portarias



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES

CNPJ: 13.693.122/0001-52

PORTARIA Nº 147/2019

“Faz nomeação de cargo comissionado e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS E GESTÃO DE CASTRO ALVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em conformidade com os dispositivos do Decreto nº 04/2018, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e Lei Municipal de Estruturação Organizacional nº 766/2017, com fulcro nos incisos V, VII e IX do artigo 87 da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Nomear o **Sr. MARCIO LEFUNDES DE MOURA**, inscrito no CPF nº 022.608.125-70 no Cargo Comissionado de Auxiliar de Secretaria da Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos.

Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 01 de julho de 2019

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Castro Alves – Bahia, 26 de Julho de 2019.

CLODOALDO DA SILVA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES

N.º 031/2019

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES** com sede na Praça da Liberdade, 376, Centro, Castro Alves-Bahia, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 13.693.122/0001-52 - Fone (75) 3522-3802, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Finanças e Gestão, **Sr. CLODOALDO DA SILVA SANTOS**, portador do C.P.F. nº 794.935.565-49, nomeado pela Portaria nº 007/2018 de 05/01/2018, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 026/2019, Processo Administrativo 043/2019**, RESOLVE registrar os preços da empresa **R M MOTOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua João Durval Carneiro, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 05.833.200/0001-46, neste ato representada por **RODOLPHO RODRIGO LISBOA DE OLIVEIRA**, portador da Cédula de Identidade **R.G. nº 11.456.716-67 e do C.P.F.(M.F.) 040.700.795-48**, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 016/2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para Aquisição de peças para veículos, para a manutenção preventiva e corretiva, visando atender às necessidades da frota veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Castro Alves – Bahia, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 026/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: **01 ao 108 e do 128 ao 333**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UND	MARCA	VLT UNIT	VLR TOTAL
	CAÇAMBA					
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO VW 26280	20	UND	COFAP	R\$ 293,00	R\$ 5.860,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO VW 26280	20	UND	COFAP	R\$ 324,00	R\$ 6.480,00
3	CRUZETA CARDAN VW 26280	20	UND	NAKATA	R\$ 147,25	R\$ 2.945,00
4	CUICA DE FREIO DIANTEIRO VW 26280	20	UND	MASTER	R\$ 701,10	R\$ 14.022,00
5	CUICA DE FREIO TRASEIRO VW 26280	20	UND	MASTER	R\$ 153,45	R\$ 3.069,00
6	EMBUCHAMENTO DA MANGA EIXO VW 26280	20	UND	BUTUEM	R\$ 304,00	R\$ 6.080,00
7	FAROL DIANTEIRO VW CONSTELLATION	20	UND	ORGUS	R\$ 223,25	R\$ 4.465,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

8	FEIXE DE MOLA COMPLETO TRASEIRO VW 26280	20	UND	FABRINI	R\$ 1.377,50	R\$ 27.550,00
9	KIT EMBREAGEM VW 26280	20	UND	VALEO	R\$ 2.100,00	R\$ 42.000,00
10	LANTERNA TRASEIRA VW 2012	20	UND	SINALSUL	R\$ 36,00	R\$ 720,00
11	LONA DE FREIO DIANTEIRO VW 26280	20	UND	LONAFLEX	R\$ 132,45	R\$ 2.649,00
12	LONA DE FREIO TRASEIRO VW 26280	20	UND	LONAFLEX	R\$ 217,00	R\$ 4.340,00
13	MOLA MESTRE DIANTEIRA VW 26280	20	UND	FABRINI	R\$ 910,10	R\$ 18.202,00
14	MOTOR DE PARTIDA VW 26280 24V	20	UND	EURO	R\$ 507,30	R\$ 10.146,00
15	MOTOR VIDRO ELÉTRICO CONSTELLATION	20	UND	ZINNI	R\$ 330,60	R\$ 6.612,00
16	PARABRISA DEGRADE VW 26280 CONSTELLATION	20	UND	PILKINGTON	R\$ 845,50	R\$ 16.910,00
17	RADIADOR VW 26280	20	UND	VISCONDE	R\$ 1.841,02	R\$ 36.820,40
18	REGULADOR VIDRO ELÉTRICO CONSTELLATION	20	UND	ZINNI	R\$ 128,25	R\$ 2.565,00
19	ROLAMENTO RODA CARDAN VW 26280	20	UND	SABO	R\$ 140,60	R\$ 2.812,00
20	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA VW 26280	20	UND	SKF	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
21	ROLAMENTO RODA TRASEIRO VW 26280	20	UND	SKF	R\$ 171,00	R\$ 3.420,00
22	SEGUNDA MOLA DIANTEIRA VW 26280	20	UND	FABRINI	R\$ 296,61	R\$ 5.932,20
23	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO VW26280	20	UND	DURAMETAL	R\$ 522,50	R\$ 10.450,00
24	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO VW 26280	20	UND	DURAMETAL	R\$ 560,50	R\$ 11.210,00
25	TERMINAL DE DIREÇÃO VW 26280	20	UND	TRW	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
26	TURBINA DE MOTOR VW 26280	20	UND	GARRET	R\$ 3.040,00	R\$ 60.800,00
27	VIDRO LATERAL LD/ LE VW CONSTELLATION	20	UND	PILKINGTON	R\$ 209,00	R\$ 4.180,00
						R\$ 313.999,60
PIPA						
28	AMORTECEDOR DIANTEIRO MB ATEGO	5	UND	COFAP	R\$ 193,50	R\$ 967,50
29	AMORTECEDOR TRASEIRO MB ATEGO 2729	5	UND	COFAP	R\$ 322,50	R\$ 1.612,50
30	CRUZETA DE TRANSMISSAO ATRON MB 2729	5	UND	NAKATA	R\$ 185,25	R\$ 926,25
31	CUICA DE FREIO DIANTEIRO MB 2729	5	UND	MASTER	R\$ 155,00	R\$ 775,00
32	CUICA FREIO TRASEIRO MB 2729	5	UND	MASTER	R\$ 470,00	R\$ 2.350,00
33	EMBUCHAMENTO MANGA DE EIXO MB ATEGO	5	UND	BUTUEM	R\$ 275,50	R\$ 1.377,50
34	FAROL DIANTEIRO MB	5	UND	ORGUS	R\$ 313,50	R\$ 1.567,50



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

	2729					
35	FEIXE DE MOLA COMPLETO TRASEIRO MB ATEGO 2729	5	UND	FABRINI	R\$ 935,75	R\$ 4.678,75
36	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA MB 24V	5	UND	MARILIA	R\$ 256,50	R\$ 1.282,50
37	INDUZIDO MOTOR PARTIDA	5	UND	MARILIA	R\$ 265,00	R\$ 1.325,00
38	KIT DE EMBREAGEM MB 2729	2	UND	VALEO	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
39	LANTERNA TRASEIRA MB 2012.../	5	UND	SINALSUL	R\$ 52,00	R\$ 260,00
40	LONA DE FREIO DIANTEIRO MB 2729	5	UND	LONAFLEX	R\$ 152,90	R\$ 764,50
41	LONA DE FREIO TRASEIRO MB 2729	5	UND	LONAFLEX	R\$ 152,90	R\$ 764,50
42	MOLA MESTRE DIANTEIRA MB ATEGO 2729	5	UND	FABRINI	R\$ 296,61	R\$ 1.483,05
43	MOTOR DE PARTIDA MB ATEGO 24V	5	UND	EURO	R\$ 465,50	R\$ 2.327,50
44	MOTOR VIDRO ELÉTRICO MB ATEGO	5	UND	ZINNI	R\$ 232,75	R\$ 1.163,75
45	PARABRISA DE GRADE MB 2729 ATEGO	5	UND	PILKINGTON	R\$ 245,47	R\$ 1.227,35
46	RADIADOR MB 2729	5	UND	VISCONDE	R\$ 1.740,00	R\$ 8.700,00
47	REGULADOR DE VIDRO ELÉTRICO MB ATEGO	5	UND	ZINNI	R\$ 161,50	R\$ 807,50
48	ROLAMENTO DE RODA CARDAN MB 2729	5	UND	SABO	R\$ 174,00	R\$ 870,00
49	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA MB 2729	5	UND	SKF	R\$ 223,25	R\$ 1.116,25
50	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA MB 2729	5	UND	SKF	R\$ 242,25	R\$ 1.211,25
51	SEGUNDA MOLA DIANTEIRA MB ATEGO 2729	5	UND	FABRINI	R\$ 337,52	R\$ 1.687,60
52	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MB ATEGO	5	UND	DURAMETAL	R\$ 518,00	R\$ 2.590,00
53	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MB ATEGO	5	UND	DURAMETAL	R\$ 501,17	R\$ 2.505,85
54	TERMINAL DIRECAO DIR/ESQ MB ATEGO	5	UND	TRW	R\$ 100,00	R\$ 500,00
55	TURBINA MOTOR MB ATEGO	3	UND	GARRET	R\$ 2.807,25	R\$ 8.421,75
56	VIDRO LATERAL LD/ LE MB ATEGO	5	UND	PILKINGTON	R\$ 189,05	R\$ 945,25
						R\$ 58.208,60
ÔNIBUS AMARELINHO						
57	AMORTECEDOR DIANTEIRO DE ONIBUS VW	50	UND	COFAP	R\$ 293,00	R\$ 14.650,00
58	AMORTECEDOR TRASEIRO DE ONIBUS VW	50	UND	COFAP	R\$ 324,00	R\$ 16.200,00
59	CRUZETA VW 15190	50	UND	NAKATA	R\$ 101,00	R\$ 5.050,00
60	CUICA DE FREIO DIANTEIRO VW 15190	50	UND	MASTER	R\$ 617,00	R\$ 30.850,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

61	CUICA DE FREIO TRASEIRO VW 15190	50	UND	MASTER	R\$ 453,45	R\$ 22.672,50
62	EMBUCHAMENTO MANGA DE EIXO	50	UND	BUTUEM	R\$ 251,75	R\$ 12.587,50
63	FAROL DIANTEIRO ONIBUS VW 15190	50	UND	ORGUS	R\$ 283,10	R\$ 14.155,00
64	FEIXE DE MOLA COMPLETO TRASEIRO VW 15190	50	UND	FABRINI	R\$ 691,60	R\$ 34.580,00
65	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA VW 15190 24V	50	UND	MARILIA	R\$ 256,00	R\$ 12.800,00
66	KIT DE EMBREAGEM VW 15190	50	UND	VALEO	R\$ 2.100,00	R\$ 105.000,00
67	LANTERNA TRASEIRA ONIBUS VW 15190	50	UND	SINALSUL	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
68	LONA DE FREIO DIANTEIRO VW 15190	50	UND	LONAFLEX	R\$ 162,45	R\$ 8.122,50
69	LONA DE FREIO TRASEIRO VW 15190	50	UND	LONAFLEX	R\$ 217,00	R\$ 10.850,00
70	MOLA MESTRE DIANTEIRA VW 15190	50	UND	FABRINI	R\$ 665,00	R\$ 33.250,00
71	MOTOR DE PARTIDA VW 15190 24V	50	UND	EURO	R\$ 427,50	R\$ 21.375,00
72	PARABRISA DEGRADE DE ONIBUS CAIO	15	UND	PILKINGTON	R\$ 3.515,00	R\$ 52.725,00
73	PARABRISA DEGRADE DE ONIBUS MARCOPOLO	15	UND	PILKINGTON	R\$ 3.657,50	R\$ 54.862,50
74	PARABRISA DEGRADE DE ONIBUS VOLARE W8	15	UND	PILKINGTON	R\$ 3.040,00	R\$ 45.600,00
75	PAINEL COMPLETO	10	UND	DELBRAS	R\$ 2.300,00	R\$ 23.000,00
76	RADIADOR VW 15190 ONIBUS	50	UND	VISCONDE	R\$ 1.917,00	R\$ 95.850,00
77	ROLAMENTO CARDAN VW 15190	50	UND	SABO	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
78	ROLAMENTO DE RODA DIANTEIRA VW 15190	50	UND	SKF	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00
79	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA VW 15190	50	UND	SKF	R\$ 171,00	R\$ 8.550,00
80	SEGUNDA MOLA DIANTEIRA VW 15190	50	UND	FABRINI	R\$ 589,00	R\$ 29.450,00
81	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO VW15190	50	UND	DURAMETAL	R\$ 665,00	R\$ 33.250,00
82	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO VW15190	50	UND	DURAMETAL	R\$ 538,50	R\$ 26.925,00
83	TERMINAL DE DIRECAO VW 15190	50	UND	TRW	R\$ 98,00	R\$ 4.900,00
84	TURBINA VW 15190	50	UND	GARRET	R\$ 2.840,50	R\$ 142.025,00
85	VIDRO LATERAL DE ONIBUS CAIO	50	UND	PILKINGTON	R\$ 204,25	R\$ 10.212,50
						R\$ 880.442,50
MOTO						
86	BIELA DE MOTOR	4	UND	TXK	R\$ 104,50	R\$ 418,00
87	BLOCO OPTICO	4	UND	HAMP	R\$ 35,00	R\$ 140,00
88	CABECOTE DE MOTOR	4	UND	HAMP	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
89	CAIXA DE MARCHA COMPLETA	4	UND	HAMP	R\$ 150,00	R\$ 600,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

90	CILINDRO MOTOR COMPLETO	4	UND	HAMP	R\$ 135,00	R\$ 540,00
91	ENGRENAGEM DE MOTOR	4	UND	HAMP	R\$ 61,75	R\$ 247,00
92	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	4	UND	VEDAMOTOS	R\$ 14,50	R\$ 58,00
93	KIT TRANSMISSAO	4	UND	RIFFEL	R\$ 60,00	R\$ 240,00
94	LAMPADA FAROL COMUM	4	UND	PHILIPS	R\$ 12,00	R\$ 48,00
95	LAMPADA FAROL H4 24V	4	UND	PHILIPS	R\$ 12,00	R\$ 48,00
96	LAMPADA FAROL H7 24V	4	UND	PHILIPS	R\$ 33,25	R\$ 133,00
97	PARAFUSO DO CENTRO DE MOLAS	4	UND	REY	R\$ 4,09	R\$ 16,36
98	PARAFUSO RODA DIANTEIRA TRASEIRA	4	UND	REY	R\$ 4,09	R\$ 16,36
99	PEDAL DE PARTIDA	4	UND	SCUD	R\$ 25,57	R\$ 102,28
100	RETENTOR DE BENGALA	4	UND	SABO	R\$ 12,27	R\$ 49,08
101	RETENTOR DE VALVULA	4	UND	CORTECO	R\$ 3,00	R\$ 12,00
102	RETROVISOR	4	UND	STYLU	R\$ 14,00	R\$ 56,00
103	RODA DIANTEIRA COMPLETA	4	UND	FABRECK	R\$ 19,40	R\$ 77,60
104	RODA TRASEIRA COMPLETA	4	UND	FABRECK	R\$ 33,95	R\$ 135,80
105	ROLAMENTO DIANTEIRO	4	UND	NANCHI	R\$ 5,00	R\$ 20,00
106	ROLAMENTO TRASEIRO	4	UND	NANCHI	R\$ 7,50	R\$ 30,00
107	VALVULA DE ADMISSAO	4	UND	METAL LEVE	R\$ 7,76	R\$ 31,04
108	VALVULA DE ESCAPE	4	UND	METAL LEVE	R\$ 29,10	R\$ 116,40
						R\$ 4.534,92
SIENA						
128	AMORTECEDOR DIANTEIRO PALIO/SIENA	20	UND	NAKATA	R\$ 209,00	R\$ 4.180,00
129	AMORTECEDOR TRASEIRO PALIO/SIENA	20	UND	NAKATA	R\$ 136,00	R\$ 2.720,00
130	BUCHA BANDEJA PALIO/SIENA	20	UND	AXION	R\$ 42,00	R\$ 840,00
131	CAIXA DE DIRECAO PALIO/SIENA	20	UND	TRW	R\$ 780,00	R\$ 15.600,00
132	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO PALIO/SIENA	20	UND	AXION	R\$ 71,25	R\$ 1.425,00
133	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO PALIO/SIENA	20	UND	AXION	R\$ 71,25	R\$ 1.425,00
134	DISCO DE FREIO PALIO/SIENA	20	UND	HIPER FREIOS	R\$ 76,00	R\$ 1.520,00
135	ESCAPAMENTO SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO PALIO/SIENA	20	UND	TUPPER	R\$ 104,00	R\$ 2.080,00
136	ESCAPAMENTO SILENCIOSO TRASEIRO PALIO/SIENA	20	UND	TUPPER	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
137	FAROL DIANTEIRO LD/LE PALIO/SIENA	20	UND	ORGUS	R\$ 242,50	R\$ 4.850,00
138	KIT EMBREAGEM PALIO/SIENA	20	UND	VALEO	R\$ 239,00	R\$ 4.780,00
139	LAMPADA FAROL H4	20	UND	OSRAM	R\$ 14,50	R\$ 290,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

140	LANTERNA TRASEIRA LD/LE PALIO/SIENA	20	UND	ORGUS	R\$ 127,85	R\$ 2.557,00
141	PARABRISA DEGRADE PALIO/SIENA	20	UND	PILKINGTON	R\$ 275,50	R\$ 5.510,00
142	PASTILHA DE FREIO PALIO/SIENA	20	UND	TRW	R\$ 29,00	R\$ 580,00
143	PIVO INFERIOR PALIO/SIENA	20	UND	NAKATA	R\$ 33,50	R\$ 670,00
144	PIVO SUPERIOR PALIO/SIENA	20	UND	NAKATA	R\$ 33,50	R\$ 670,00
145	RETOVISOR PALIO/SIENA	20	UND	METAGAL	R\$ 75,50	R\$ 1.510,00
146	TAMBOR DE FREIO PALIO/SIENA	20	UND	TRW	R\$ 71,60	R\$ 1.432,00
147	TERMINAL DE DIRECAO PALIO/SIENA	20	UND	TRW	R\$ 35,00	R\$ 700,00
148	VIDRO VIGIA PALIO/SIENA	10	20	PILKINGTON	R\$ 184,10	R\$ 1.841,00
						R\$ 57.080,00
DOBLO						
149	AMORTECEDOR DIANTEIRO DOBLO	12	UND	COFAP	R\$ 327,75	R\$ 3.933,00
150	AMORTECEDOR TRASEIRO DOBLO	12	UND	COFAP	R\$ 199,00	R\$ 2.388,00
151	BUCHA BANDEJA DOBLO	12	UND	AXION	R\$ 42,00	R\$ 504,00
152	CAIXA DE DIRECAO DOBLO	5	UND	TRW	R\$ 855,00	R\$ 4.275,00
153	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO DOBLO	12	UND	AXION	R\$ 72,00	R\$ 864,00
154	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO DOBLO	12	UND	AXION	R\$ 114,00	R\$ 1.368,00
155	DISCO DE FREIO DOBLO	12	UND	TRW	R\$ 85,50	R\$ 1.026,00
156	ESCAPAMENTO SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO DOBLO	12	UND	TUPPER	R\$ 114,00	R\$ 1.368,00
157	ESCAPAMENTO SILENCIOSO TRASEIRO DOBLO	12	UND	TUPPER	R\$ 130,02	R\$ 1.560,24
158	FAROL DIANTEIRO LD/LE DOBLO	12	UND	ORGUS	R\$ 313,00	R\$ 3.756,00
159	FLEXIVEL ESCAPAMENTO	12	UND	TUPPER	R\$ 85,50	R\$ 1.026,00
160	KIT EMBREAGEM DOBLO	12	UND	VALEO	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
161	LAMPADA FAROL H4	12	UND	PHILIPS	R\$ 14,50	R\$ 174,00
162	LANTERNA TRASEIRA LD/LE DOBLO	12	UND	VALEO	R\$ 190,02	R\$ 2.280,24
163	PARABRISA DEGRADE DOBLO	12	UND	PILKINGTON	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
164	PASTILHA DE FREIO DOBLO	12	UND	TRW	R\$ 90,25	R\$ 1.083,00
165	PIVO INFERIOR DOBLO	12	UND	TRW	R\$ 33,50	R\$ 402,00
166	PIVO SUPERIOR DOBLO	12	UND	TRW	R\$ 33,50	R\$ 402,00
167	TAMBOR DE FREIO DOBLO	12	UND	TRW	R\$ 85,50	R\$ 1.026,00
168	TERMINAL DE DIRECAO DOBLO	12	UND	NAKATA	R\$ 35,00	R\$ 420,00
169	VIDRO VIGIA DOBLO	12	UND	PILKINGTON	R\$ 155,02	R\$ 1.860,24
						R\$ 37.035,72
MASTER						



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

170	AMORTECEDOR DIANTEIRO MASTER 2012	12	UND	COFAP	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
171	AMORTECEDOR TRASEIRO MASTER 2012	12	UND	COFAP	R\$ 189,00	R\$ 2.268,00
172	BUCHA BANDEJA MASTER 2012	12	UND	AXION	R\$ 97,16	R\$ 1.165,92
173	CAIXA DE DIRECAO MASTER 2012	3	UND	TRW	R\$ 1.178,50	R\$ 3.535,50
174	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO MASTER 2012	12	UND	AXION	R\$ 107,39	R\$ 1.288,68
175	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO MASTER 2012	12	UND	AXION	R\$ 97,16	R\$ 1.165,92
176	DISCO DE FREIO MASTER 2012	12	UND	HIPER FREIOS	R\$ 158,53	R\$ 1.902,36
177	ESCAPAMENTO SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO MASTER 2012	12	UND	TUPPER	R\$ 194,75	R\$ 2.337,00
178	ESCAPAMENTO SILENCIOSO TRASEIRO MASTER 2012	12	UND	TUPPER	R\$ 194,33	R\$ 2.331,96
179	FAROL DIANTEIRO LD/LE MASTER 2012	12	UND	VALEO	R\$ 357,98	R\$ 4.295,76
180	FLEXIVEL ESCAPAMENTO MASTER 2012	12	UND	TUPPER	R\$ 112,51	R\$ 1.350,12
181	KIT EMBREAGEM MASTER 2012	12	UND	VALEO	R\$ 603,45	R\$ 7.241,40
182	LAMPADA FAROL H4	12	UND	PHILIPS	R\$ 14,50	R\$ 174,00
183	LANTERNA TRASEIRO LD/LE MASTER 2012	12	UND	VALEO	R\$ 104,50	R\$ 1.254,00
184	PARABRISA DEGRADE MASTER 2012	12	UND	PILKINGTON	R\$ 456,00	R\$ 5.472,00
185	PASTILHA DE FREIO MASTER 2012	12	UND	COBREQ	R\$ 80,00	R\$ 960,00
186	PIVO INFERIOR MASTER 2012	12	UND	VIEMAR	R\$ 72,50	R\$ 870,00
187	PIVO SUPERIOR MASTER 2012	12	UND	VIEMAR	R\$ 88,00	R\$ 1.056,00
188	TAMBOR DE FREIO MASTER 2012	12	UND	HIPER FREIOS	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
189	TERMINAL DE DIRECAO MASTER 2012	12	UND	TRW	R\$ 85,50	R\$ 1.026,00
190	VIDRO VIGIA MASTER 2012	12	UND	PILKINGTON	R\$ 209,00	R\$ 2.508,00
						R\$ 45.622,62
MASTER 2017						
191	AMORTECEDOR DIANTEIRO MASTER 2017	12	UND	COFAP	R\$ 427,50	R\$ 5.130,00
192	AMORTECEDOR TRASEIRO MASTER 2017	12	UND	COFAP	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
193	BUCHA BANDEJA MASTER 2017	12	UND	AXION	R\$ 92,05	R\$ 1.104,60
194	CAIXA DIRECAO MASTER 2017	5	UND	TRW	R\$ 1.943,30	R\$ 9.716,50
195	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO MASTER 2017	12	UND	AXION	R\$ 122,73	R\$ 1.472,76



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

196	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO MASTER 2017	12	UND	AXION	R\$ 102,28	R\$ 1.227,36
197	DISCO DE FREIO MASTER 2017	12	UND	HIPER FREIOS	R\$ 122,73	R\$ 1.472,76
198	ESCAPAMENTO SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO MASTER 2017	12	UND	TUPPER	R\$ 153,42	R\$ 1.841,04
199	ESCAPAMENTO SILENCIOSO TRASEIRO MASTER 2017	12	UND	TUPPER	R\$ 163,65	R\$ 1.963,80
200	FAROL DIANTEIRO LD/LE MASTER 2017	12	UND	VALEO	R\$ 398,89	R\$ 4.786,68
201	KIT EMBREAGEM MASTER 2017	5	UND	VALEO	R\$ 1.227,35	R\$ 6.136,75
202	LANTERNA TRASEIRA LD/LE MASTER 2017	12	UND	VALEO	R\$ 237,50	R\$ 2.850,00
203	PARABRISA DEGRADE MASTER 2017	5	UND	PILKINGTON	R\$ 798,00	R\$ 3.990,00
204	PASTILHA DE FREIO MASTER 2017	12	UND	COBREQ	R\$ 123,50	R\$ 1.482,00
205	PIVO INFERIOR MASTER 2017	12	UND	VIEMAR	R\$ 122,73	R\$ 1.472,76
206	PIVO SUPERIOR MASTER 2017	12	UND	VIEMAR	R\$ 62,00	R\$ 744,00
207	TAMBOR DE FREIO MASTER 2017	12	UND	HIPER FREIOS	R\$ 142,50	R\$ 1.710,00
208	TERMINAL DIRECAO MASTER 2017	12	UND	VIEMAR	R\$ 123,50	R\$ 1.482,00
209	VIDRO VIGIA MASTER 2017	12	UND	PILKINGTON	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
						R\$ 55.423,01
GOL G5						
210	AMORTECEDOR DIANTEIRO GOL G5	12	UND	NAKATA	R\$ 234,50	R\$ 2.814,00
211	AMORTECEDOR TRASEIRO GOL G5	12	UND	NAKATA	R\$ 159,50	R\$ 1.914,00
212	BUCHA BANDEJA GOL G5	12	UND	AXION	R\$ 20,50	R\$ 246,00
213	CAIXA DE DIRECAO GOL G5	5	UND	TRW	R\$ 971,65	R\$ 4.858,25
214	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO GOL G5	12	UND	AXION	R\$ 44,50	R\$ 534,00
215	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO GOL G5	12	UND	AXION	R\$ 55,10	R\$ 661,20
216	DISCO DE FREIO GOL G5	12	UND	TRW	R\$ 76,00	R\$ 912,00
217	ESCAPAMENTO SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO GOL G5	12	UND	TUPPER	R\$ 93,10	R\$ 1.117,20
218	ESCAPAMENTO SILENCIOSO TRASEIRO GOL G5	12	UND	TUPPER	R\$ 102,28	R\$ 1.227,36
219	FAROL DIANTEIRO LD/LE GOL G5	12	UND	ORGUS	R\$ 153,42	R\$ 1.841,04
220	FLEXIVEL ESCAPAMENTO GOL G5	12	UND	TUPPER	R\$ 80,75	R\$ 969,00
221	KIT EMBREAGEM GOL G5	12	UND	SACHS	R\$ 237,50	R\$ 2.850,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

222	LAMPADA FAROL H4	12	UND	PHILIPS	R\$ 14,50	R\$ 174,00
223	LANTERNA TRASEIRO LD/LE GOL G5	12	UND	ORGUS	R\$ 71,25	R\$ 855,00
224	PARABRISA DEGRADE GOL G5	12	UND	PILKINGTON	R\$ 173,87	R\$ 2.086,44
225	PASTILHA DE FREIO GOL G5	12	UND	COBREQ	R\$ 66,50	R\$ 798,00
226	PIVO INFERIOR GOL G5	12	UND	NAKATA	R\$ 46,00	R\$ 552,00
227	PIVO SUPERIOR GOL G5	12	UND	NAKATA	R\$ 46,00	R\$ 552,00
228	TAMBOR DE FREIO GOL G5	12	UND	HIPER FREIOS	R\$ 71,25	R\$ 855,00
229	TERMINAL DE DIRECAO GOL G5	12	UND	TRW	R\$ 32,00	R\$ 384,00
230	VIDRO VIGIA GOL G5	12	UND	PILKINGTON	R\$ 209,00	R\$ 2.508,00
						R\$ 28.708,49
CITROEN / JUMPER						
231	AMORTECEDOR DIANTEIRO CINTROEN/JUMPER	12	UND	COFAP	R\$ 335,00	R\$ 4.020,00
232	AMORTECEDOR TRASEIRO CINTROEN/JUMPER	12	UND	COFAP	R\$ 263,00	R\$ 3.156,00
233	BUCHA BANDEJA CINTROEN/JUMPER	12	UND	AXION	R\$ 38,00	R\$ 456,00
234	CAIXA DE DIRECAO CINTROEN/JUMPER	5	UND	TRW	R\$ 1.613,10	R\$ 8.065,50
235	COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO CINTROEN/JUMPER	12	UND	AXION	R\$ 156,75	R\$ 1.881,00
236	COXIM AMORTECEDOR TRASEIRO CINTROEN/JUMPER	12	UND	AXION	R\$ 137,75	R\$ 1.653,00
237	DISCO DE FREIO CINTROEN/JUMPER	12	UND	TRW	R\$ 271,00	R\$ 3.252,00
238	ESCAPAMENTO SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO CINTROEN/JUMPER	12	UND	TUPPER	R\$ 188,10	R\$ 2.257,20
239	ESCAPAMENTO SILENCIOSO TRASEIRO CINTROEN/JUMPER	12	UND	TUPPER	R\$ 166,25	R\$ 1.995,00
240	FAROL DIANTEIRO LD/LE CINTROEN/JUMPER	12	UND	VALEO	R\$ 289,50	R\$ 3.474,00
241	KIT EMBREAGEM CINTROEN/JUMPER	5	UND	SACHS	R\$ 1.187,50	R\$ 5.937,50
242	LANTERNA TRASEIRA LD/LE CINTROEN/JUMPER	12	UND	VALEO	R\$ 242,25	R\$ 2.907,00
243	PARABRISA DEGRADE CINTROEN/JUMPER	5	UND	PILKINGTON	R\$ 845,50	R\$ 4.227,50
244	PASTILHA DE FREIO CINTROEN/JUMPER	12	UND	TRW	R\$ 106,50	R\$ 1.278,00
245	PIVO INFERIOR CINTROEN/JUMPER	12	UND	VIEMAR	R\$ 53,00	R\$ 636,00
246	PIVO SUPERIOR CINTROEN/JUMPER	12	UND	VIEMAR	R\$ 69,00	R\$ 828,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

247	TAMBOR DE FREIO CINTROEN/JUMPER	12	UND	HIPER FREIOS	R\$ 209,00	R\$ 2.508,00
248	TERMINAL DE DIRECAO CINTROEN/JUMPER	12	UND	VIEMAR	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
249	VIDRO VIGIA CINTROEN/JUMPER	12	UND	PILKINGTON	R\$ 265,05	R\$ 3.180,60
						R\$ 52.852,30
UNO						
250	AMORTECEDOR DIANTEIRO UNO VIVACE	30	UND	COFAP	R\$ 327,29	R\$ 9.818,70
251	BUCHA DA BANDEJA UNO VIVACE	30	UND	AXION	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
252	ARTICULAÇÃO AXIAL UNO VIVACE	30	UND	VIEMAR	R\$ 52,25	R\$ 1.567,50
253	TERMINAL DIREÇÃO UNO VIVACE	30	UND	TRW	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
254	PIVO UNO VIVACE	30	UND	NAKATA	R\$ 33,50	R\$ 1.005,00
255	BANDEJA UNO VIVACE	30	UND	COFAP	R\$ 151,37	R\$ 4.541,10
256	PARABRISA DEGRADE UNO VIVACE	30	UND	PILKINGTON	R\$ 404,00	R\$ 12.120,00
257	KIT EMBREAGEM UNO VIVACE	30	UND	LUK	R\$ 239,00	R\$ 7.170,00
258	AMORTECEDOR TRASEIRO UNO VIVACE	30	UND	COFAP	R\$ 237,50	R\$ 7.125,00
259	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO UNO VIVACE	30	UND	NAKATA	R\$ 25,00	R\$ 750,00
260	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO UNO VIVACE	30	UND	NAKATA	R\$ 42,75	R\$ 1.282,50
261	SONDA LAMBDA UNO VIVACE	30	UND	BOSCH	R\$ 232,75	R\$ 6.982,50
262	SENSOR DE MARCHA LENTA UNO VIVACE	30	UND	NGK	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
263	BOIA DE COMBUSTIVEL UNO VIVACE	30	UND	BOSCH	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
264	BOMBA DE COMBUSTIVEL UNO VIVACE	30	UND	BOSCH	R\$ 91,50	R\$ 2.745,00
265	PALETAS LIMPA VIDRO	30	UND	BOSCH	R\$ 20,00	R\$ 600,00
266	PÁRA-CHOQUE DIANTEIRO UNO	30	UND	BTS	R\$ 222,00	R\$ 6.660,00
267	PÁRA-CHOQUE TRASEIRO UNO	30	UND	BTS	R\$ 280,25	R\$ 8.407,50
268	FAROL UNO VIVACE	30	UND	ORGUS	R\$ 218,50	R\$ 6.555,00
269	LANTERNA TRASEIRA UNO VIVACE	30	UND	ORGUS	R\$ 129,50	R\$ 3.885,00
270	LÂMPADA FAROL H-4	30	UND	PHILIPS	R\$ 14,50	R\$ 435,00
						R\$ 88.459,80
SPIN						
271	AMORTECEDOR DIANTEIRO GM SPIN	12	UND	COFAP	R\$ 318,25	R\$ 3.819,00
272	BUCHA DE BANDEJA GM SPIN	12	UND	AXION	R\$ 35,00	R\$ 420,00
273	ARTICULAÇÃO AXIAL GM SPIN	12	UND	VIEMAR	R\$ 41,00	R\$ 492,00
274	TERMINAL DE DIREÇÃO GM SPIN	12	UND	TRW	R\$ 33,00	R\$ 396,00
275	PIVO GM SPIN	12	UND	TRW	R\$ 57,50	R\$ 690,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

276	BANDEJA GM SPIN	12	UND	COFAP	R\$ 201,49	R\$ 2.417,88
277	PARABRISA DEGRADE GM SPIN	12	UND	PILKINGTON	R\$ 551,00	R\$ 6.612,00
278	KIT EMBREAGEM GM SPIN	12	UND	LUK	R\$ 318,00	R\$ 3.816,00
279	AMORTECEDOR TRASEIRO GM SPIN	12	UND	COFAP	R\$ 157,00	R\$ 1.884,00
280	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO GM SPIN	12	UND	COFAP	R\$ 30,00	R\$ 360,00
281	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO GM SPIN	12	UND	COFAP	R\$ 32,50	R\$ 390,00
282	SONDA LAMBDA GM SPIN	12	UND	BOSCH	R\$ 261,25	R\$ 3.135,00
283	SENSOR MARCHA LENTA GM SPIN	12	UND	DPL	R\$ 188,10	R\$ 2.257,20
284	BOIA COMBUSTÍVEL GM SPIN	12	UND	BOSCH	R\$ 80,00	R\$ 960,00
285	BOMBA COMBUSTÍVEL GM SPIN	12	UND	BOSCH	R\$ 91,50	R\$ 1.098,00
286	PALETAS LIMPA VIDRO	12	UND	BOSCH	R\$ 20,00	R\$ 240,00
287	PÁRA-CHOQUE DIANTEIRO GM SPIN	12	UND	BTS	R\$ 327,75	R\$ 3.933,00
288	PÁRA-CHOQUE TRASEIRO GM SPIN	12	UND	BTS	R\$ 304,00	R\$ 3.648,00
289	FAROL GM SPIN	5	UND	VALEO	R\$ 301,00	R\$ 1.505,00
290	LANTERNA TRASEIRA GM SPIN	12	UND	VALEO	R\$ 308,75	R\$ 3.705,00
291	LÂMPADA FAROL H-4	12	UND	PHILIPS	R\$ 14,50	R\$ 174,00
						R\$ 41.952,08
MONTANA						
292	AMORTECEDOR DIANTEIRO MONTANA	12	UND	COFAP	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
293	BUCHA DE BANDEJAMONTANA	12	UND	AXION	R\$ 20,50	R\$ 246,00
294	ARTICULAÇÃO AXIAL MONTANA	12	UND	SKF	R\$ 40,00	R\$ 480,00
295	TERMINAL DE DIREÇÃO MONTANA	12	UND	TRW	R\$ 39,50	R\$ 474,00
296	PIVO MONTANA	12	UND	VIEMAR	R\$ 46,00	R\$ 552,00
297	BANDEJA MONTANA	12	UND	AXION	R\$ 152,00	R\$ 1.824,00
298	PARABRISA DEGRADE MONTANA	12	UND	PILKINTON	R\$ 313,50	R\$ 3.762,00
299	KIT EMBREAGEM MONTANA	12	UND	LUK	R\$ 282,10	R\$ 3.385,20
300	AMORTECEDOR TRASEIRO MONTANA	12	UND	COFAP	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00
301	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO MONTANA	12	UND	COFAP	R\$ 33,95	R\$ 407,40
302	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO MONTANA	12	UND	COFAP	R\$ 33,95	R\$ 407,40
303	SONDA LAMBDA MONTANA	12	UND	DPL	R\$ 128,25	R\$ 1.539,00
304	SENSOR MARCHA LENTA MONTANA	12	UND	DPL	R\$ 60,00	R\$ 720,00
305	BOIA COMBUSTÍVEL MONTANA	12	UND	BOSCH	R\$ 137,70	R\$ 1.652,40
306	BOMBA COMBUSTÍVEL MONTANA	12	UND	BOSCH	R\$ 91,50	R\$ 1.098,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

307	PALETAS LIMPA VIDRO MONTANA	12	UND	CINOY	R\$ 19,00	R\$ 228,00
308	PÁRA-CHOQUE DIANTEIRO MONTANA	12	UND	BTS	R\$ 237,50	R\$ 2.850,00
309	PÁRA-CHOQUE TRASEIRO MONTANA	12	UND	BTS	R\$ 180,50	R\$ 2.166,00
310	FAROL MONTANA	5	UND	ORGUS	R\$ 253,00	R\$ 1.265,00
311	LANTERNA TRASEIRA MONTANA	12	UND	ORGUS	R\$ 171,00	R\$ 2.052,00
312	LÂMPADA FAROL MONTANA	12	UND	PHILIPS	R\$ 14,50	R\$ 174,00
						R\$ 29.830,40
KANGOO						
313	AMORTECEDOR DIANTEIRO KANGOO	12	UND	MONROE	R\$ 313,50	R\$ 3.762,00
314	BUCHA DE BANDEJA KANGOO	12	UND	AXION	R\$ 80,75	R\$ 969,00
315	ARTICULAÇÃO AXIAL KANGOO	12	UND	VIEMAR	R\$ 66,50	R\$ 798,00
316	TERMINAL DE DIREÇÃO KANGOO	12	UND	TRW	R\$ 52,25	R\$ 627,00
317	PIVO KANGOO	12	UND	VIEMAR	R\$ 61,75	R\$ 741,00
318	BANDEJA KANGOO	12	UND	COFAP	R\$ 304,00	R\$ 3.648,00
319	PARABRISA DEGRADE KANGOO	12	UND	PILKINTON	R\$ 332,50	R\$ 3.990,00
320	KIT EMBREAGEM KANGOO	12	UND	LUK	R\$ 346,75	R\$ 4.161,00
321	AMORTECEDOR TRASEIRO KANGOO	12	UND	COFAP	R\$ 266,00	R\$ 3.192,00
322	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO KANGOO	12	UND	COFAP	R\$ 33,25	R\$ 399,00
323	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO KANGOO	12	UND	COFAP	R\$ 33,25	R\$ 399,00
324	SONDA LAMBDA KANGOO	12	UND	DPL	R\$ 150,10	R\$ 1.801,20
325	SENSOR MARCHA LENTA KANGOO	12	UND	DPL	R\$ 133,00	R\$ 1.596,00
326	BOIA COMBUSTÍVEL KANGOO	12	UND	BOSCH	R\$ 185,25	R\$ 2.223,00
327	BOMBA COMBUSTÍVEL KANGOO	12	UND	BOSCH	R\$ 156,72	R\$ 1.880,64
328	PALETAS LIMPA VIDRO KANGOO	12	UND	CINOY	R\$ 28,50	R\$ 342,00
329	PÁRA-CHOQUE DIANTEIRO KANGOO	12	UND	BTS	R\$ 256,50	R\$ 3.078,00
330	PÁRA-CHOQUE TRASEIRO KANGOO	12	UND	BTS	R\$ 185,25	R\$ 2.223,00
331	FAROL KANGOO	5	UND	VALEO	R\$ 294,50	R\$ 1.472,50
332	LANTERNA TRASEIRA KANGOO	12	UND	VALEO	R\$ 188,10	R\$ 2.257,20
333	LÂMPADA FAROL KANGOO	12	UND	PHILIPS	R\$ 23,75	R\$ 285,00
						R\$ 39.844,54

TOTAL: R\$ 1.733.994,58



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

Órg.03.00-Secretaria das Relações Institucionais, Empreendedorismo

Unid.03.01- Secretaria das Relações Institucionais, Empreendedorismo

PA-2005- Gestão das Atividades Administrativas da Secretaria das Relações Institucionais
Empreendedorismo

33.90.30.00.00- Material de Consumo

00- Recursos Ordinários

Órg.04.00-Secretaria de Finanças, Planejamento e Gestão

Unid. 04.01- Secretaria de Finanças, Planejamento e Gestão

PA-2007- Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças, Planejamento e Gestão

33.90.30.00.00- Material de Consumo

00- Recursos Ordinários

Órg.05.00-Secretaria de Cultura, Promoção da Igualdade Racial

Unid. 05.01- Secretaria de Cultura, Promoção da Igualdade Racial

PA. 2008- Gestão das Atividades Administrativas da Secretaria de Cultura, Promoção da
Igualdade Racial

33.90.30.00.00- Material de Consumo

00- Recursos Ordinários

Órg.06.00-Secretaria do Esporte e Lazer

Unid.06.01- Secretaria do Esporte e Lazer

PA- 2011- Manutenção das Ações Administrativas da Secretaria de Esporte e Lazer

33.90.30.00.00- Material de Consumo

00- Recursos Ordinários

Órg. 07.00-Secretaria de Educação

Unid.-07.01-Fundo Municipal de Educação

PA-2014-Gestão das Atividades da Secretaria de Educação

PA-2021-Manutenção das Ações do Transporte Escolar

33.90.30.00.00- Material de Consumo

15-FNDE

01-Rec. De Imp. E Trans. De Imp. Educação 25%

04-Salário Educação

19-FUNDEB 40%

22- Transferências de Convênios – Educação

Órg. 08.00- Secretaria de Saúde

Unid.08.01- Fundo Municipal de Saúde

PA-2029-Gestão das Ações Administrativas do Fundo Municipal de Saúde

PA-2031-Manutenção das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde

PA-2032-Manutenção do Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde

PA-2033-Manutenção do Funcionamento das Unidades de Saúde da Família

PA-2034-Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU

PA-2035- Manutenção das Ações de Saúde Mental (CAPS)

PA-2038-Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

PA-2039-Manutenção das Ações de Vigilância e Promoção a Saúde
PA-2040-Manutenção das Ações de Combate e Vigilância em Endemias
33.90.30.00.00- Material de Consumo
02- Rec. De Imp. E Trans. De Imp. Saúde 15%
14-Transferência de Recurso do SUS

Órg. 09.00-Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania

Unid.09.01- Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania

PA- 2042- Gestão das Ações Administrativas da Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania
PA-2043-Manutenção do Conselho Tutelar
33.90.30.00.00- Material de Consumo
00- Recursos Ordinários

Órg.-09.00- Secretaria de Assistência Social Habitação e Cidadania

Unid.-09.02- Fundo Municipal Assistência Social

PA-2046-Gestão das Ações Administrativas do Fundo Municipal de Assistência Social
PA-2047-Manutenção do Programa de Ações Estratégicas do PETI
PA-2048-Manutenção do Serviço de Proteção de Média Complexidade: CREAS FEDERAL E CREAS ESTADO
PA-2049-Manutenção do Programa Bolsa Família –IGD/PBF
PA-2052-Manutenção do Sistema Único de Assistência Social – IGD/SUAS
PA-2053- Proteção Social Básica: CRAS FEDERAL, CRAS ESTADO E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO (SCFV)
PA-2055-Manutenção das Ações do Programa Primeira Infância
33.90.30.00.00- Material de Consumo
29- Transferências de Recursos do FNAS
28-Transferência de Recursos do FEAS

Órg.10.00-Secretaria de Infraestrutura, Estradas e Serviços Públicos

Unid.10.01- Secretaria de Infraestrutura, Estradas e Serviços Públicos

PA-2062-Manutenção das Ações Administrativas da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos
PA-2063-Manutenção de Limpeza Pública
PA-2064- Manutenção de Iluminação Pública
PA-2065- Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Água

PA- 2067-Manutenção das Estradas Vicinais

33.90.30.00.00- Material de Consumo

00- Recursos Ordinários

16-CIDE

42-Royalties/Fundo Especial do Petróleo

Órg.11.00- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Unid.11.01- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

PA-2070-Gestão das Ações Administrativas da Secretaria do Meio Ambiente

33.90.30.00.00- Material de Consumo

00- Recursos Ordinários



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Castro Alves - BA, 03 de junho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES/BA

CNPJ nº 13.693.122/0001-52

Neste ato representado pelo Secretário Municipal de Finanças e Gestão,

Sr. CLODOALDO DA SILVA SANTOS,

Portador do C.P.F. nº 794.935.565-49, nomeado pela Portaria nº 007/2018

R M MOTOS EIRELI

CNPJ/MF sob nº. 05.833.200/0001-46

Neste ato representado por **RODOLPHO RODRIGO LISBOA DE OLIVEIRA,**

Portador da Cédula de Identidade

R.G. nº 11.456.716-67 e do C.P.F.(M.F.) 040.700.79



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 13.693.122/0001-52

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 0089/2019

O MUNICÍPIO DE CASTRO ALVES, ESTADO DE BAHIA, representado pelo Secretário Municipal Infraestrutura, Estradas e Serviços Públicos **Sr. PEDRO CAIQUE SOUZA NERY**, torna pública a celebração de Termo Aditivo ao **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 590/2018**, com a empresa **ATLAS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede Rua Mariano Santana, nº250 Parque Santana – Serrinha - BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 19.535.313/0001-72, neste ato representado por seu Sócio Administrador Sr. GILLONARTH OLIVEIRA DE ARAÚJO, portador do RG 15.693.662-33 e CPF 045.920.065-85, para fins de prorrogação do prazo contratual por mais 167 (cento e sessenta e sete) dias, iniciando em 18 de Junho de 2019 e encerrando-se em 02 de dezembro de 2019, conforme art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.

Castro Alves BA, 17 de junho de 2019.

PEDRO CAIQUE SOUZA NERY
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos
Portador do C.P.F. nº 074.999.565-39
Nomeado pela Portaria nº 09/2019.